
L’anno  duemilaventuno, il giorno  tre del mese di settembre, nella Sede Comunale,
nel proprio ufficio.

Il sottoscritto Guglielmi Pier Carlo

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO l’art. 107 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e s.m.i.;

VISTA la legge 7 agosto 1990, 241;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di
contabilità;

VISTO il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei
servizi;

VISTO il decreto del Sindaco n. 4/2020 con il quale sono state attribuite al
sottoscritto, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, le funzioni
dirigenziali definite dall’art. 107, commi 2 e 3 del medesimo decreto legislativo;

COMUNE DI CALDAROLA
Provincia di Macerata

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero  8   Del  03-09-2021 Registro generale n. 240

Oggetto: ACCERTAMENTI IMU ANNI DAL 2016 AL 2020  - CIG:

UFFICIO SETTORE FINANZIARIO - TRIBUTI



PREMESSO che l’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle
Amministrazioni Pubbliche costituisce il cardine della riforma della contabilità ai sensi della
legge n.196/2009 e della riforma federale prevista dalla legge n.42/2009 ;

CONSIDERATI i principi del bilancio armonizzato , di cui al decreto legislativo n.118/2011,
impongono l’accertamento di tutte le entrate di titolarità dell’Ente al momento in cui sorge la
relativa obbligazione;

VISTO l’art. 14, comma 6, del D.Lgs. n.23/2011, che conferma la potestà regolamentare in
materia di entrate degli enti locali, di cui agli artt. 52 e 59 del D.Lgs. n.446/1997, anche in
materia di IMU;

VISTO l’art. 13 del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, convertito in Legge 22 dicembre 2011, n.
214 e smi, comma 11, che dispone che “le attività di accertamento e riscossione
dell'imposta erariale sono svolte dal Comune al quale spettano le maggiori somme derivanti
dallo svolgimento delle suddette attività a titolo di imposta, interessi e sanzioni”;

RITENUTO che sia opportuno effettuare un rendiconto aggiornato relativo alla situazione dei
recuperi IMU per procedere alla corretta contabilizzazione delle somme da incassare;

VISTO l’atto di Consiglio Comunale n. 8 del 31 marzo 2021, esecutivo ai sensi di legge con il
quale è stato approvato il bilancio di previsione annuale 2021 e triennale 2021/2023;

RITENUTO per quanto sopra esposto di dover accertare la somma di € 52.096,00 come
entrata relativa agli accertamenti IMU per gli anni dal 2016 al 2020;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO l’articolo 107 del Decreto Legislativo n.267/2000;

DETERMINA

Di accertare la somma complessiva di € 52.096,00 derivanti dagli accertamenti IMU1)
per gli anni dal 2016 al 2020;

Di incamerare le somme al capitolo di entrata 23/1 denominato “recupero tributi da2)
accertamenti imu – tari ecc. anni precedenti”



Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio proponente.

Il Responsabile del Servizio
F.to Guglielmi Pier Carlo

_______________________________________________________________
Sul presente provvedimento, hanno espresso, come segue, il parere favorevole e
l’attestazione di cui al D.L.gs 18.8.2000, n. 267:
_______________________________________________________________

A norma dell’art. 151, comma 4:-

Per la presente Determinazione il Responsabile del Servizio Finanziario Guglielmi
Pier Carlo ha apposto il Visto di Regolarità Contabile e Attestazione di Copertura
Finanziaria in data 03-09-2021 per l’importo complessivo pari ad €    52.096,00

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Caldarola; 03-09-2021 F.to Guglielmi Pier Carlo

Sono stati assunti i seguenti Impegni di Spesa:

______________________________________________________________

La presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio on-line
(www.comune.caldarola.mc.it)  per 15 giorni consecutivi e diventa esecutiva subito dopo
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria  (art. 151,
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000).
_______________________________________________________________
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line
(www.comune.caldarola.mc.it)   dal 04-09-2021

Il Responsabile del Servizio
Caldarola; 03-09-2021 F.to Guglielmi Pier Carlo

_______________________________________________________________
E’ copia conforme all’originale.

Il Responsabile del Servizio
Caldarola; 04-09-2021 Guglielmi Pier Carlo

_______________________________________________________________

http://www.comune.caldarola.mc.it/
http://www.comune.caldarola.mc.it/

